
 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ( п р о е к т )  
 

от     02.2024       №  

р.п. Парфино 

 

Об утверждении Порядка финансирования  

мероприятий, включенных в календарный план 

спортивных и физкультурно-массовых 

мероприятий Парфинского 

муниципального района и Парфинского 

городского поселения 

 В соответствии с приказом Министерства спорта Новгородской 

области от 02.03.2023 № 83 «Об утверждении порядка финансирования и 

норм расходов средств на проведение официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в календарный план 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Новгородской области», Муниципальной программой Парфинского 

муниципального района «Развитие образования и спорта в Парфинском 

муниципальном районе на 2023-2026 годы» утвержденной постановлением 

Администрации муниципального района от 19.12.2022г.  № 1232, 

Муниципальной программой Парфинского городского поселения «Развитие 

молодежной политики и спорта в Парфинском городском поселении на 2020-

2026 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального 

района от 31.12.2019г. № 1034 и с целью регламентирования финансового 

обеспеченияспортивных и физкультурно-массовых мероприятий,  

включенных в календарный план спортивных и физкультурно-массовых 

мероприятий Парфинского муниципального района и Парфинского 

городского поселения, рационального использования бюджетных средств 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить прилагаемый Порядок финансирования спортивных и 

физкультурно-массовых мероприятий, включенных в календарный план 

спортивных и физкультурно-массовых мероприятий Парфинского 

муниципального района и Парфинского городского поселения. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Парфинского муниципального района: 



от 05.07.2016  № 507 « О порядке финансирования мероприятий, 

включенных в календарный план спортивных и физкультурно-массовых 

мероприятий Парфинского муниципального района; 

от 25.07.2017  № 531 « О порядке финансирования мероприятий, 

включенных в календарный план спортивных и физкультурно-массовых 

мероприятий Парфинского городского поселения; 

от 15.11.2017 № 903 «О внесении изменений в 

Порядокфинансирования мероприятий, включенных в календарный план 

спортивных и физкультурно-массовых мероприятий Парфинского 

городского поселения»; 

от 20.04.2018 № 456 «О внесении изменений в порядок  

финансирования мероприятий, включенных в календарный планспортивных 

и физкультурно-массовых мероприятий Парфинского городского 

поселения»; 

от 05.12.2018 № 1171 «О внесении изменений в порядок 

финансирования мероприятий включенных в календарный план спортивных 

и физкультурно-массовых мероприятий Парфинского городского 

поселения»; 

от 15.02.2019№ 125 «О внесении изменений в порядокфинансирования 

мероприятий, включенных в календарный план  спортивных и физкультурно-

массовых мероприятий Парфинского городского поселения»; 

от 30.05.2019 № 431 «О внесении изменений в порядокфинансирования 

мероприятий, включенных в календарный план спортивных и физкультурно-

массовых мероприятий Парфинского городского поселения»; 

от27.11.2019№ 871 «О внесении изменений в порядокфинансирования 

мероприятий, включенных в календарный план спортивных и физкультурно-

массовых мероприятий Парфинскогогородского поселения». 

3. Комитету образования и спорта Администрации 

муниципальногорайона формировать ежегодно календарный план 

спортивных и физкультурно-массовых мероприятийПарфинского 

муниципального района и Парфинского городского поселения с учетом 

утвержденного порядка финансирования спортивных и физкультурно-

массовых мероприятий, в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

Парфинскогомуниципального района и Парфинскогогородского поселения. 

4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский  Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

ПРОЕКТ  ПОДГОТОВИЛА 

И ЗАВИЗИРОВАЛА 
Председатель комитета образования и спорта 
Администрации муниципального района                                      Н.Н. Матвеева 
 
Срок проведения антикоррупционной экспертизы с  29 февраля    по 6 марта               

2024 года 



 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Администрации 

 муниципального района  

                                                                                                   от                          № 
 

ПОРЯДОК 

финансирования мероприятий, 

включенных в календарный план спортивных и физкультурно-

массовых мероприятий Парфинского муниципального района и 

Парфинского городского поселения 
 

1. Общие положения 

 

Настоящий Порядок регламентирует финансовое обеспечение 

спортивных и физкультурно-массовых мероприятий, включенных в 

календарный план спортивных  и физкультурно-массовых  мероприятий 

Парфинского муниципального района и Парфинского городского поселения 

(далее - Порядок), за счёт средств бюджета Парфинского муниципального 

района и бюджетаПарфинского городского поселения. 

Настоящий порядок устанавливает нормы расходов на проведение 

спортивных и физкультурно-массовых мероприятий Парфинского 

муниципального района и Парфинского городского поселения. 

Мероприятия проводятся на объектах спорта, отвечающих требованиям 

правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных 

соревнований, а также на территориях, специально подготовленных для 

проведения официального спортивного соревнования (далее - территория), в 

том числе на участках автомобильных дорог, площадей, улиц, водных 

объектов с соблюдением Правил обеспечения безопасности при проведении 

официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353. 

К спортивным мероприятиям относятся - первенства, кубки, 

чемпионаты, турниры (районные, зональные, межрайонные, областные, 

межобластные, всероссийские), проводимые как на территории Парфинского 

муниципального района,  Парфинского городского поселения, Новгородской 

области, так и России, а также спортивные и  физкультурно-массовые 

мероприятия (спортивные праздники, фестивали, матчевые и товарищеские 

встречи) (далее - спортивные и физкультурно-массовые мероприятия). 

К участникам спортивных мероприятий относятся спортсмены, судьи, 

тренеры и другие специалисты, оговоренные в правилах, положениях о 

соревнованиях и регламентирующих документах. 

Направление участников на спортивные мероприятия осуществляется 

на основании официального приглашения организаций, проводящих их. 

В случае необходимости вносятся изменения в заявленные спортивные 

мероприятия, а также перераспределяются средства, предусмотренные на них 



в пределах утвержденных объемов в соответствии с установленными 

нормами расходов. 

 

2. Финансирование спортивных и физкультурно-массовых 

мероприятий 

 

За счет средств бюджета Парфинского муниципального района и 

бюджета Парфинского городского поселения принимаются к 

финансированию  спортивные и физкультурно-массовые мероприятия, 

включённые в календарный план спортивных и физкультурно-массовых 

мероприятий Парфинского муниципального района и Парфинского 

городского поселения, а также расходы, связанные с участием спортсменов в 

соревнованиях районного, межрайонного, областного, межобластного и 

Всероссийского уровня. 

Основные правила и финансовые условия проведения спортивных и 

физкультурно-массовых мероприятий среди подростков, молодежи и 

различных возрастных групп населения, включенных в  календарный план 

спортивных и физкультурно-массовых мероприятий Парфинского 

муниципального района и Парфинского городского поселения, 

устанавливаются в положениях о соревнованиях. 

Конкретный объем средств, направленных из бюджета Парфинского 

муниципального района и бюджета Парфинского городского поселения на 

проведение спортивных и физкультурно-массовых  мероприятий, 

устанавливается в смете расходов в соответствии с настоящим Порядком и 

нормами расходов в пределах средств, предусмотренных в бюджете  

Парфинского муниципального района и бюджете Парфинского городского 

поселения на их проведение. 

За счет средств бюджетов Парфинского муниципального района и 

Парфинского городского поселения  возмещаются организационные 

расходы, связанные: 

с обеспечением питания участников областных и районных спортивных 

и физкультурно-массовых мероприятий (согласно Приложения № 1); 

с оплатой работы судей (согласно Приложения № 2); 

с медицинским обслуживанием, приобретением медикаментов, 

канцтоваров, полиграфической и рекламной продукции (согласно 

Приложения №3); 

с награждением участников спортивных и физкультурно-массовых 

мероприятий (медали, дипломы, призы, цветы и другая наградная продукция) 

(согласно Приложения № 4); 

с арендой автотранспорта (согласно Приложения № 5); 

со страхованием участников спортивных мероприятий (согласно 

Приложения № 6); 

 

 

 



3. Порядок расходования средств при проведении спортивных 

мероприятий. 

 

При проведении спортивных и физкультурно-массовых мероприятий в 

установленном порядке утверждаются: 

а) положения (регламенты, программы) о соревнованиях и 

физкультурно-массовых мероприятиях, иные документы, регламентирующие 

порядок проведения спортивныхи физкультурно-массовых мероприятий; 

б) приказы и сметы, включающие количественный состав участников 

спортивных и физкультурно-массовых  мероприятий, сроки их проведения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к Порядку финансирования мероприятий, 

включенных в календарный план 

 спортивных и физкультурно-массовых 

 мероприятий Парфинского муниципального 

 района и Парфинского городского поселения 

 

 

Нормы расходов средств 

на обеспечение питанием спортсменов, тренеров и специалистов при 

проведении спортивных и физкультурно-массовых мероприятий 

 

Наименование мероприятий Нормы расходов на 

одного человека в день 

(в рублях) 

1. Участие в районных, межрайонных  и городских 

спортивных и физкультурно-массовых 

мероприятиях  

до 100  

2. Участие в областных, межобластных, зональных 

спортивных и физкультурно-массовых 

мероприятиях  

до 250  

3. Участие во Всероссийских спортивных и 

физкультурно-массовых мероприятиях 

до 450  

Примечание: (межобластные, зональные) 

При отсутствии возможности обеспечения организованного питания в 

местах проведения  спортивных и физкультурно-массовых мероприятий по 

безналичному расчету участникам спортивных и физкультурно-массовых  

мероприятий разрешается выдавать по ведомости наличные деньги по 

нормам, установленным настоящим приложением.  

При проведении спортивных и физкультурно-массовых мероприятий 

все категории спортивных судей питанием не обеспечиваются, оплата их 

труда производится согласно Приложению № 2 к Порядку.  



Приложение № 2 

к Порядку финансирования мероприятий, 

включенных в календарный план 

 спортивных и физкультурно-массовых 

 мероприятий Парфинского муниципального 

 района и Парфинского городского поселения 

 
 

Нормы расходов средств 

на оплату спортивным судьям за обслуживание  

спортивных и физкультурно-массовых мероприятий  

 

Наименование судейских 

должностей 

Размеры выплат с учетом судейских 

категорий  (в руб.) 

1к 2к 3к Ю/С 

Главный судья  450 350 300 -  

Судьи  400 320 260 210 

Командные игровые виды спорта 

Главный судья игры  220 - - -  

Судьи (в составе бригады)  210 180  170 160 

Условные обозначения:  

1к - спортивный судья первой категории;  

2к - спортивный судья второй категории;  

3к - спортивный судья третьей категории;  

Ю/С – юный спортивный судья;  

Примечание: 

Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня 

соревнований, кроме командных игровых видов спорта, где выплаты 

производятся за обслуживание одной игры (футбол, мини-футбол, хоккей, 

баскетбол, волейбол, гандбол, бейсбол, регби, спорт глухих).  

При проведении спортивных и физкультурно-массовых мероприятий 

при сокращённом времени таймов, партий, периодов оплата судей 

производится в размере 50 % от нормы расходов. 

За обслуживание спортивных и физкультурно-массовых  мероприятий 

в зимний период оплата судей производится с надбавкой 10 % к норме 

расходов. 

Категории спортивных судей подтверждаются книжкой спортивного 

судьи. 

Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется 

согласно утверждённым правилам соревнований по видам спорта. 



Приложение № 3 

к Порядку финансирования мероприятий, 

включенных в календарный план 

 спортивных и физкультурно-массовых 

 мероприятий Парфинского муниципального 

 района и Парфинского городского поселения 

 

 

Нормы расходов средств  

по оплате обслуживающего персонала, медикаментов, канцтоваров, 

полиграфической и рекламной продукции при проведении спортивных 

 и физкультурно-массовых мероприятий 

 

Наименование мероприятий Норма расходов  на одного 

человека  в день (руб.)     

1. Медсестра, фельдшер до 300 

2. Рабочий по обслуживанию до 200 

Медикаменты, канцтовары, полиграфическая и рекламная продукция  

3. Приобретение медикаментов общего 

лечебного назначения и перевязочного 

материала 

до 1000 

4. Канцтовары до 1000 

5.Полиграфическая и рекламная продукция до 5000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4 

к Порядку финансирования мероприятий, 

включенных в календарный план 

 спортивных и физкультурно-массовых 

 мероприятий Парфинского муниципального 

 района и Парфинского городского поселения 

 

Нормы расходов средств  

на приобретение памятных призов для награждения победителей  

и призеров спортивных и физкультурно-массовых мероприятий,  

сувенирной продукции. 

 

 

Наименование  

спортивных мероприятий 

Стоимость памятных 

призов (кубков) (в 

рублях) 

 

Медали 

 (шт. в 

руб.) 

 

Диплом

ы 

(шт. в  

руб.) 
командные 

соревнован

ия 

личные 

соревнован

ия 

1. Районные и межрайонные 

соревнования 

I место  

II место  

III место 

 

до 1500 

до 1400 

до 1100 

 

до 1500 

до 1400 

до 1100 

 

300  

300  

300  

 

50  

50  

50  

Сувенирная продукция на 

проведение спортивных и 

физкультурно-массовых 

мероприятий 

от 50 до 700 

Примечание: 

В игровых командных видах спорта и командных дисциплинах 

(эстафеты, группы, пары, экипажи) команды, занявшие призовые места, 

награждаются кубками, а участники команд медалями и грамотами. 

Памятные призы могут выдаваться наличными средствами, 

эквивалентными стоимости памятных призов, при условии, что это указано в 

Положении о проведении спортивного или физкультурно-массового 

мероприятия. 

Федерация и другие проводящие организации за счет собственных 

средств имеют право устанавливать иные размеры призов, а  также  

специальные  призы для лучших  спортсменов  игры,  этапа, соревнования, 

турнира. 



Приложение № 5 

к Порядку финансирования мероприятий, 

включенных в календарный план 

 спортивных и физкультурно-массовых 

 мероприятий Парфинского муниципального 

 района и Парфинского городского поселения 

 

Нормы расходов средств  

на обеспечение автотранспортом участников  

спортивных и физкультурно-массовых мероприятий  

 

1.Аренда автотранспорта: 

Вид транспорта Стоимость услуг за 1 час (в руб.) 

Спортивные  и физкультурно-массовые мероприятия 

Мини-автобус (до 30 мест) до 1700 

Мини-автобус не более 9 мест до 1500 

Легковой автомобиль до 1000 

Примечание: 

 

1.Возмещение расходов на ГСМ: 

Расходы на горюче-смазочные материалы производятся согласно норме и 

стоимости ГСМ по марке автомобильного транспорта. Возможно 

использование частного автомобильного транспорта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 6 

к Порядку финансирования мероприятий, 

включенных в календарный план 

 спортивных и физкультурно-массовых 

 мероприятий Парфинского муниципального 

 района и Парфинского городского поселения 
 

 

Нормы расходов средств  

на страхование участников спортивных и физкультурно-массовых 

мероприятий 

 

 

Страхование Стоимость услуг страхования 

на 1 человека в день (руб.) 

Страхование участников спортивных и 

физкультурно-массовых мероприятий 

районного и областного уровня 

до 200 

Страхование участников спортивных и 

физкультурно-массовых мероприятий 

всероссийского уровня 

до 500 

 
 

* Примечание: 

Расходы на возмещение затрат на страхование участников спортивных и 

физкультурно-массовых мероприятий осуществляется в пределах 

утвержденных смет на проведение и участие в мероприятии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
Постановления «О внесении изменений в Порядок финансирования 

мероприятий, включенных в календарный план спортивных и физкультурно-

массовых мероприятий Парфинского муниципального района и Парфинского 

городского поселения» 
 

Дата 

поступления 

на согласование, 

подпись 

Наименование должности, инициалы 

и фамилия  руководителя, с которым 

согласуется проект документа 

Дата и номер документа, 

подтверждающего 

согласование, или дата 

согласования, подпись 

 Заместитель Главы администрации 

муниципального района  

Ж.А. Абрамова 

 

 

 Управляющий делами 

администрации муниципального 

района 

К.А. Мошникова 

 

 Заведующий отделом правовой 

работы Администрации 

муниципального района  

И.В. Кучерова 

 

 Заведующий отделом 

бухгалтерского учета 

Администрации муниципального 

района 

О.В. Абрамова 

 

 Председатель комитета финансов 

Администрации муниципального 

района 

Е.В. Шмелева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ 

Постановление   №             от 
«О внесении изменений в Порядок финансирования мероприятий, 

включенных в календарный план спортивных и физкультурно-массовых 

мероприятий Парфинского муниципального района и Парфинского 

городского поселения» 
 

№ 

п/п 

Наименование адресата (должностное лицо, 

структурное подразделение, орган исполнительной 

власти  и др.) 

Количество 

экземпляров 

1 Комитет образования   1 

2 В дело 2 

 

 

 

 

 

 
 

 


